MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

OFÍCIO LEGISLATIVO Nº 003/2023

Autoria: Gw Legis
Nº do Protocolo: 29/2023
Protocolado em: 27/03/2023 08h54

A Sua Excelência
Orlando Cardoso
Prefeito Municipal de ÁGUA BOA - MG.
Rua AV. Espirito Santo, nº 14 – Bairro Centro.
CEP 39790-000.

Assunto:  Requerimento Parlamentar

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Orlando Cardoso,

Ao tempo em que  cumprimento  vossa  Excelência,  venho  respeitosamente
enviar os requerimentos aprovados em sessão plenária 23.03.2023.

PRAZO PARA RESPOSTA: 15 (quinze) dias a contar do recebimento do
ofício de encaminhamento de indicações e requerimentos pela Câmara
Municipal de ÁGUA BOA-MG.

Nada mais, e na certeza de contar com sua costumeira atenção.

Atenciosamente,

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:16:27 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
lia

s
Vi

ei
ra

 d
os

 S
an

to
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
T7

A6
-A

5M
BP

-Z
L6

AM
-C

G
LD

M
-D

N
EO

A
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/ET7A6-A5MBP-ZL6AM-CGLDM-DNEOA
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/ET7A6-A5MBP-ZL6AM-CGLDM-DNEOA

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Projeto de Lei Nº 01/2023
Dispõe sobre: a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente, bem
como reformula o Conselho de Direitos, Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e
Estabelece a Estrutura e o Funcionamento do Conselho Tutelar e dá outras providências.
Votação: Aprovado
Autoria: Orlando Cardoso Pereira

Requerimento Nº 25/2023
Informações sobre os laudos com os resultados das perícias técnicas realizadas nas ruas ameaçadas
pelas rachaduras surgidas no solo durante as fortes chuvas que caíram em nosso Município; Quais as
medidas foram adotadas para conter possíveis deslizamentos mediante os laudos das perícias
realizadas nas respectivas ruas? Quantas famílias foram ...
Votação: Aprovado
Autoria: Anaximandro Rodrigues da Silva

Requerimento Nº 24/2023
OBJETIVANDO PRESERVAR A SAÚDE DA POPULAÇÃO DO DISTRITO DE PALMEIRA DE RESPLENDOR,
REQUEREMOS SEJAM ADOTADAS PROVIDÊNCIAS PARA COIBIR O PLANTIO DE LAVOURAS DE TOMATE
NO ENTORNO DAS NASCENTES DA ÁGUA QUE ABASTECE O REFERIDO DISTRITO.
Votação: Aprovado
Autoria: Maria Auxiliadora Alves Ferreira

Requerimento Nº 23/2023
QUE SEJA ENVIADO À CÂMARA MUNICIPAL, NO PRAZO REGIMENTAL DE 15 (QUINZE) DIAS,
INFORMAÇÕES PRECISAS QUANTO AS PROVIDÊNCIAS QUE JÁ FORAM TOMADAS E AS QUE ESTÃO
SENDO ADOTADAS PARA RECUPERAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS DO BAIRRO VILA OPERÁRIA, QUE FORAM
SERIAMENTE DANIFICADAS DURANTE O ÚLTIMO PERÍODO DE CHUVAS.
Votação: Aprovado
Autoria: Maria Auxiliadora Alves Ferreira

Requerimento Nº 22/2023
DETERMINAR ESFORÇOS PARA A RECUPERAÇÃO DO POÇO ARTESIANO QUE EXISTE NA ESCOLA
ESTADUAL JOSÉ BONIFÁCIO SANTANA, DO DISTRITO DE BONFIM, MAS QUE JÁ A ALGUNS ANOS,
ENCONTRA-SE INATIVO, TENDO A REFERIDA ESCOLA QUE USAR DA ÁGUA QUE SERVE A TODA A
COMUNIDADE.
Votação: Aprovado
Autoria: Kayte Apoliane Monteiro Gomes

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:16:27 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
lia

s
Vi

ei
ra

 d
os

 S
an

to
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
T7

A6
-A

5M
BP

-Z
L6

AM
-C

G
LD

M
-D

N
EO

A
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/27
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/26
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/25
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/24
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/23
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/ET7A6-A5MBP-ZL6AM-CGLDM-DNEOA

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 21/2023
INTERCEDER JUNTO AO SETOR COMPETENTE DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, PARA
ALOCAR RECURSOS FINANCEIROS PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA
ESTADUAL JOSÉ BONIFÁCIO SANTANA, DO DISTRITO DE BONFIM, NO MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA.
Votação: Aprovado
Autoria: Kayte Apoliane Monteiro Gomes

Requerimento Nº 20/2023
DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA A AQUISIÇÃO MÁQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS PARA A
ASSOCIAÇÃO RURAL CACHOEIRA DA LUZ DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA.
Votação: Aprovado
Autoria: Fernando Eudes Gomes de Melo

Requerimento Nº 19/2023
DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA CONSTRUÇÃO DE MORADIAS POPULARES PARA AS FAMÍLIAS QUE
ESTÃO DESABRIGADAS NO MUNICÍPIO DE ÀGUA BOA, EM DECORRENCIA DE PROBLEMAS CAUSADOS
PELAS ULTIMAS CHUVAS;
Votação: Aprovado
Autoria: Fernando Eudes Gomes de Melo

Requerimento Nº 18/2023
QUE SEJA DETERMINADO AO SETOR RESPONSÁVEL, UMA VISITA À REGIÃO DA POAINHA NO MUNICÍPIO
DE ÁGUA BOA, DEPOIS DO SANTO ANTÔNIO, PARA LEVANTAMENTO DAS REAIS NECESSIDADES PARA
RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS, ONDE ALÉM DO PATROLAMENTO, ATERRO DE GRANDES EROSÕES
FORMADAS DURANTE AS ULTIMAS CHUVAS, EXISTEM 03 (TRÊS) PASSAGENS QUE DEMANDAM
SEGUNDO OS MORADORES...
Votação: Aprovado
Autoria: Anaximandro Rodrigues da Silva

Requerimento Nº 17/2023
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO DAS ESTRADAS DA REGIÃO DO
BOUQUÊTE NOS TRECHOS QUE VAI DA IGREJA ATÉ A PROPRIEDADE DO SR. RONALDO SAMPAIO E
DESTA ATÉ A PROPRIEDADE DO SR. SEBASTIÃO MACEDO.
Votação: Aprovado
Autoria: Serafim Alves Pego

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:16:27 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
lia

s
Vi

ei
ra

 d
os

 S
an

to
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
T7

A6
-A

5M
BP

-Z
L6

AM
-C

G
LD

M
-D

N
EO

A
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/22
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/21
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/20
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/19
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/18
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/ET7A6-A5MBP-ZL6AM-CGLDM-DNEOA

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 16/2023
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E ELETRODOMÉSTICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
ESCOLAS MUNICIPAIS, TAIS COMO MESAS, ARMÁRIOS, FOGÃO, MICROONDAS, LIQUIDIFICADOR,
DENTRE OUTROS ITENS NECESSÁRIOS AO BOM FUNCIONAMENTO DESTES EDUCANDÁRIOS.
Votação: Aprovado
Autoria: Elenita Alves Xavier Barreiros

Requerimento Nº 15/2023
DETERMINAR ÀS SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO E DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL ORGANIZAR E REALIZAR MENSALMENTE, O PROGRAMA DENOMINADO DE
“FORRÓ DA TERCEIRA IDADE” NO MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA.
Votação: Aprovado
Autoria: Anaximandro Rodrigues da Silva

Requerimento Nº 14/2023
RECAPEAMENTO COM ASFALTO DA RUA LUCÍDIO AUGUSTO E CASO NÃO SEJA POSSÍVEL NO
MOMENTO, QUE SEJA REALIZADA PELO MENOS UMA OPERAÇÃO TAPA BURCADO NESTA VIA PÚBLICA
DO CENTRO DE ÁGUA BOA.
Votação: Aprovado
Autoria: Amarildo Alves de Almeida

Elias Vieira dos Santos
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:16:27 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
lia

s
Vi

ei
ra

 d
os

 S
an

to
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
T7

A6
-A

5M
BP

-Z
L6

AM
-C

G
LD

M
-D

N
EO

A
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/17
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/16
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/15
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/ET7A6-A5MBP-ZL6AM-CGLDM-DNEOA

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ofício Legislativo Nº 003/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 27/03/2023 08:51:52
Hash Interno: mneh4cotuoqm1jlnydronbx9kgrwgyh3ped3vhp7

Chave de Verificação

ET7A6-A5MBP-ZL6AM-CGLDM-DNEOA
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaguaboa.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

072.***.***-60 Elias Vieira dos Santos Assinado em 27/03/2023 08:52

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:16:27 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
lia

s
Vi

ei
ra

 d
os

 S
an

to
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
T7

A6
-A

5M
BP

-Z
L6

AM
-C

G
LD

M
-D

N
EO

A
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/oficio/4/documento
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/ET7A6-A5MBP-ZL6AM-CGLDM-DNEOA
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/ET7A6-A5MBP-ZL6AM-CGLDM-DNEOA